PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO

RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000

1

APROVADO EM:

_______/________/_______

________________________

Assinatura

REQUERIMENTO Nº 101/2025

                  Amarante do Maranhão - Ma, 28 de março de 2025

Exmo. Sr. Presidente,
Sras. e Srs. Vereadores.

          Nos termos do que dispõe o artigo 145º e 150º inciso XII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal, requeiro que, após ouvido o nobre Plenário
desta Casa, seja encaminhado expediente ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR,
VANDERLY GOMES MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL, E AO ILUSTRE
HILMAR VIANA, SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, para que nos
atenda com a seguinte solicitação:

PERFURAÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO NO P.A. BELO MONTE III

J U S T I F I C A T I V A

          Que seja realizada uma pesquisa hidrogeológica para identificar a
melhor localização para a perfuração de um poço artesiano no P.A Belo Monte
III, pois é de fundamental importância garantir o acesso à água potável de
qualidade para os moradores do P.A.

Com a perfuração do poço trará de forma significativa e indispensável
em:

• Acesso à água portável

• Melhoria da saúde

• Desenvolvimento sustentável

• Redução da pobreza

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres colegas na
aprovação desta proposição, e na atenção especial do Senhor Prefeito e
Secretário, face às solicitações.

Atenciosamente,

________________________________________________________________________

EVA GOMES VIANA
Vereadora